



Handläggare:  
Ulla Fredriksson, 08- 508 36 216

Till  
Äldrenämnden  
15 maj 2012

## **Beslut om införande av Ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete (SOSFS 2011:9)**

### **Äldreförvaltningens förslag till beslut**

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag.
2. Äldrenämnden överlämnar förslaget till kommunstyrelsen för vidare beslut i kommunfullmäktige.

Eva Frunk Lind  
Direktör

AnnMarie Ståhl  
Avdelningschef

### **Sammanfattning**

Regeringen och Sveriges kommuner och landsting (SKL) har antagit en överenskommelse beträffande Bättre liv för sjuka äldre. Vissa krav ställs för att kommuner och landsting ska kunna ta del av prestationsersättningar. Ett krav är att huvudmännen har ett formellt politiskt beslut om införandet av ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete (SOSFS 2011:9). Kommunförbundet i Stockholms län (KSL) rekommenderar kommunerna i länet att fatta ett sådant beslut. Senast 1 september 2012 ska en återrapportering ske till KSL om Stockholms stad antagit ett politiskt beslut eller ej. Äldreförvaltningen ställer sig bakom KSLs rekommendation om att ett formellt politiskt beslut tas.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen. Kommunstyrelsens pensionärsråd och äldrenämndens råd för funktionshinder har tagit del av ärendet den 8 maj



2012. De fackliga organisationerna har tagit del av ärendet i förvaltningsgruppen den 9 maj 2012.

## Ärende

Kommunförbundet i Stockholms län har inkommit med skrivelse till kommunerna i Stockholms län med anledning av nya krav för att ta del av 4.3 miljoner som avsatts för år 2012 i form av prestationsersättningar Bättre liv för sjuka äldre. Förutsättningen för att kommuner och landsting ska kunna ta del av dessa medel är att det bl.a. ska finnas ett formellt politiskt beslut om att följa föreskriften om ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete (SOSFS 2011:9). KSL rekommenderar alla kommuner att fatta ett sådant beslut. Senast 1 september 2012 begär KSL en återrapportering, med protokollsutdrag från berörd nämnd/styrelse, om Stockholms stad har fattat ett formellt politiskt beslut.

Socialstyrelsens nya föreskrift och allmänna råd om ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete (SOSFS 2011:9) började gälla från 1 januari 2012. Föreskriften ska säkerställa att verksamheterna uppfyller krav och mål enligt lagar och andra föreskrifter samt beslut som meddelats med stöd av sådana föreskrifter. Enligt de nya föreskrifterna ska vårdgivaren eller den som bedriver socialtjänst eller verksamhet enligt LSS, systematiskt och fortlöpande utveckla och säkra kvaliteten i verksamheten. Förbättringsarbetet av ledningssystemets processer och rutiner ska utgå från den information som erhålls från riskanalyser, egenkontroller och utredning av klagomål, synpunkter och rapporter. Den nya föreskriften är gemensam för hälso- och sjukvård, tandvård, socialtjänst och LSS.

Regeringen och SKL har antagit en överenskommelse om en Sammanhållen vård och omsorg om de mest sjuka äldre 2012 (S2011/11027/FST). Syftet med överenskommelsen är att genom ekonomiska incitament och med de mest sjuka äldres behov i centrum, uppmuntra, stärka och intensifiera samverkan mellan kommuner och landsting. Överenskommelsen omfattar bl.a. medel för huvudmannagemensamt utvecklingsarbete under åren 2012-2014 med 4.3 miljoner i prestationsersättningar. För att kunna ta del av ersättningarna ställs tre grundläggande krav som ska vara uppfyllda i länet:

- Det ska finnas en struktur för **ledning och styrning i samverkan**. Samverkan ska utmynna i bl.a. ett gemensamt politiskt förankrat beslut om en **handlingsplan för förbättringar** i vård och omsorg om sjuka äldre med fokus på en sammanhållen vård- och omsorg om de mest sjuka äldre. Ett arbete pågår på länsnivå i samverkan mellan KSL och HSN.
- Huvudmännen ska också ha fattat beslut om att **införa ett ledningssystem för kvalitet** som motsvarar kraven i Socialstyrelsens föreskrift (SOSFS



2011:9). Regeringen och SKL förutsätter att varje kommun fattar ett sådant beslut.

### **Förvaltningens synpunkter**

Föreskrifter och allmänna råd som ingår i Socialstyrelsens författningssamling är bindande för verksamheterna att följa. Verksamheternas förpliktelse att inrätta ett ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete påverkas därmed inte om ett politiskt beslut uteblir. Däremot är ett politiskt beslut en förutsättning för att staden och verksamheterna ska kunna ta del av prestationsersättningar, efter att ha uppnått kraven som ställs för de olika insatserna. Ett formellt politiskt beslut förstärker även vikten av att upprätta och systematiskt arbeta för att uppnå en god kvalitet i vården och omsorgen av sjuka äldre.

Prestationsersättningar upplevs ofta som belöning och uppmuntrar verksamheterna till ett fortsatt kvalitetsarbete. Insatser som omfattas av ”Bättre liv för sjuka äldre” är bl.a. registrering i nationella kvalitetsregister såsom Senior alert och Svenska palliativa registret. Äldreförvaltningen ser positivt till ett politiskt beslut som förstärker kravet på kvalitetsarbetet för att säkra den enskildes vård- och omsorg.

### **Bilagor**

1. Skrivelse från KSL
2. Överenskommelse mellan staten och Sveriges kommuner och landsting Sammanhållen vård och omsorg om de mest sjuka 2012 (S2011/11027/FST)
3. Prestationsersättning till insatser för äldre 2012 ”Bättre liv för sjuka äldre”
4. Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 2011:9) om ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete